

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 4147242-0				BDI COM Desoneração: 23,04%			
Tomador: Município de Coronel Freitas				quinela-feira, 6 de agosto de 2015			
Programa: Turismo Social no Brasil				Nº do contrato: 030539417/2009-0 / 0			
Empreendimento: 3º Etapa - Centro de Eventos				Encargos sociais s/ m.o. 85,09% (hora) 48,65% (mês)			
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$ UNITÁRIO	172.668,01 TOTAL	*Fonte Desoneração	Código SINAPI COM
1	REVESTIMENTOS	UND	1,00		70.810,04		
1.1	(Composição representativa) do serviço de emboço/massa única, aplicado manualmente, traço 1:2:8, em betoneira de 400l, paredes internas, com execução de taliscas, espessura de 20mm, edificação habitacional unifamiliar (casas) e edificação pública padrão.	m²	773,89	26,09	20.190,79	SINAPI 89173	
1.2	Massa única, para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400l, aplicada manualmente em teto, espessura de 10mm, com execução de taliscas.	m²	164,65	24,92	4.103,08	SINAPI 90408	
1.3	Emboço ou massa única em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400 l, aplicada manualmente em paredes externas, com área maior que 10m², espessura de 10 mm.	m²	540,18	13,40	7.238,41	SINAPI 87553	
1.4	Reboco com argamassa pré-fabricada, espessura 0,5cm, preparo mecânico da argamassa (Composição representativa) do serviço de revestimento cerâmico para paredes internas, meia parede, ou parede inteira, placas grês ou semi-grês de 20x20 cm, para edificações públicas padrão	m²	1.338,04	20,30	27.162,21	SINAPI 74001/001	
1.5	parede inteira, placas grês ou semi-grês de 20x20 cm, para edificações públicas padrão	m²	116,58	42,53	4.958,15	SINAPI 89170	
1.6	Soleira de marmore branco, largura 15cm, esp. 3cm, assentada sob argam. traço 1:4 (cimento e areia)	m	41,90	70,16	2.939,70	SINAPI 84161	
1.7	Pelotril em marmore branco, largura de 15cm, assentado com argamassa traço 1:4 (cimento e areia media), preparo manual da argamassa	m	25,50	165,40	4.217,70	SINAPI 84088	
2	PAVIMENTAÇÃO INTERNA	UND	1,00		33.205,82		
2.1	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo grês de dimensões 60x60cm aplicada em ambientes de área menor que 5m²	m²	8,00	64,40	515,20	SINAPI 87255	
2.2	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo grês de dimensões 60x60cm aplicada em ambientes de área maior que 10m²	m²	482,52	48,99	23.638,65	SINAPI 87257	
2.3	Piso em taco de madeira 7x21cm, assentado com argamassa traço 1:4 (cimento e areia media)	m	68,03	101,62	6.913,21	SINAPI 73734/001	
2.4	Rodapé em madeira, altura 7cm, fixado com cola	m	57,66	14,85	856,25	SINAPI 84162	
2.5	Rodapé cerâmico de 7cm de altura com placas tipo grês de dimensões 60x60cm	m	143,94	8,91	1.282,51	SINAPI 88650	
3	ESQUADRIAS	UND	1,00		26.414,18		
3.1	Janela de correr de alumínio e vidro liso incolor, temperado 8mm (4,00x0,80m)	und	3,00	755,74	2.267,22	COTAÇÃO	
3.2	Janela de correr de alumínio e vidro liso incolor, temperado 8mm (2,50x0,80m)	und	3,00	521,88	1.565,64	COTAÇÃO	
3.3	Janela de correr de alumínio e vidro liso incolor, temperado 8mm (1,00x0,80m)	und	6,00	240,00	1.440,00	COTAÇÃO	
3.4	Porta de correr de alumínio e vidro liso incolor, temperado 10mm (9,70x3,50m)	und	1,00	9.909,48	9.909,48	COTAÇÃO	
3.5	Porta interna semi-oca compensado de madeira com ferragem, dimensões 2,20x2,10m	und	2,00	1.099,24	2.198,48	COMPOSIÇÃO	
3.6	Porta interna semi-oca compensado de madeira com ferragem, dimensões 0,90x2,10m	und	4,00	523,61	2.094,44	SINAPI 73910/007	
3.7	Porta interna semi-oca compensado de madeira com ferragem, dimensões 0,80x2,10m	und	9,00	375,31	3.377,79	SINAPI 73910/005	
3.8	Portas externas de abrir em alumínio tipo veneziana	m²	6,72	529,93	3.561,13	SINAPI 74071/002	

V.260214

m

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 4147242-0				BDI COM Desoneração: 23,04%			
Tomador: Município de Coronel Freitas				quinta-feira, 6 de agosto de 2015			
Programa: Turismo Social no Brasil				Nº do contrato: 030539417/2009-0 / 0			
Empreendimento: 3º Etapa - Centro de Eventos				Encargos sociais s/ m.o. 85,09% (hora) 48,65% (mês)			
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$ UNITARIO	172.668,01 TOTAL	Fonte	Código Desoneração SINAPI COM
4	PINTURA	UND	1,00		20.035,19		
4.1	Aplicação de fundo selador acrílico em teto, uma demão	m²	164,65	2,73	449,49		SINAPI 88484
4.2	Aplicação de fundo selador acrílico, uma demão	m²	1.247,78	2,42	3.019,63		SINAPI 88485
4.3	Pintura de parede com tinta acrílica	m²	1.247,78	10,77	13.438,59		SINAPI 88489
4.4	Pintura interna de teto com tinta acrílica	m²	164,65	14,44	2.377,55		SINAPI 84659
4.5	Pintura de esquadrias de madeira	m²	61,52	12,19	749,93		SINAPI 88488
5	LETREIRO	UND	1,00		740,34		
5.1	Letra de aço inox, fonecimento e instalação	und	9,00	82,26	740,34		SINAPI 84124
6	INSTALAÇÕES SPDA	UND	1,00		20.175,66		
6.1	Abracadreira galvanizada tipo "D" 3/4" c/ cunha	und	22,00	2,59	56,98		SINAPI 00011270
6.2	Adesivo estrutural epóxi	kg	4,00	46,80	187,20		SINAPI 00007333
6.3	Arruela Lisa 1/4" pvc	und	350,00	0,12	42,00		SINAPI 00004359
6.4	Cabo de cobre nu 35mm²	m	124,03	26,53	3.290,52		SINAPI 72253
6.5	Cabo de cobre nu 35mm² (reposição)	m	225,01	26,53	5.969,52	c	SINAPI 72253
6.6	Cabo de cobre nu 50mm²	m	169,81	37,64	6.391,65		SINAPI 72254
6.7	Caixa Inspeção aterramento pvc s/ tampa D=300x400mm	und	11,00	11,50	126,50		SINAPI 00034643
6.8	Capitor tipo terminal aéreo d:3/8x600mm, aço galvanizado fogo, fix. Horizontal.	und	23,00	9,24	212,52		SINAPI 00007571
6.9	Capitor tipo terminal aéreo d:3/8x600mm, aço galvanizado fogo, fix. Horizontal (reposição)	und	9,00	9,24	83,16	c	SINAPI 00007571
6.10	Conector cabo/haste tipo olhal latão natural reforçado d:3/4" p/ cabo 35mm²	und	32,00	15,77	504,64		SINAPI 72262
6.11	Conector prensa cabo tipo split-bolt latão natural 35mm²	und	43,00	3,37	144,91		SINAPI 00011854
6.12	Conector prensa cabo tipo split-bolt latão natural 50mm²	und	30,00	4,80	144,00		SINAPI 00011862
6.13	Eletroduto pvc 3/4"x3000mm	m	11,00	14,40	158,40		SINAPI 73613
6.14	Haste de aterramento camada alta d=5/8"x2400mm	und	30,00	38,02	1.140,60		SINAPI 00003379
6.15	Massa de vedação Elastomera	kg	4,00	22,14	88,56		SINAPI 00001610
6.16	Parafuso sextavado aço galvanizado fogo rosca soberba 1/4"x1,1/2"	und	350,00	0,67	234,50		SINAPI 00011948
6.17	Presilha tipo "U" em cobre, natural d:35/50mm²	und	350,00	4,00	1.400,00		SINAPI 00000416
7	LMPEZA GERAL	UND	1,00		1.286,78		
7.1	Limpeza final da obra	m²	571,90	2,25	1.286,78		SINAPI 9537

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 414/242-0			BDI COM Desoneração: 23,04%						
Tomador: Município de Coronel Freitas			quinta-feira, 6 de agosto de 2015			Encargos sociais s/ m.o.			
Programa: Turismo Social no Brasil			Nº do contrato: 030539417/2009-0 / 0			85,09% (hora)			
Empreendimento: 3.º Etapa - Centro de Eventos						48,65% (mês)			
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$	UNITÁRIO	TOTAL	*Fonte	Código SINAPl	COM
			TOTAL	R\$		172.668,01	Desoneração		

Responsável Técnico de(o)(a) Município de Coronel Freitas
Carimbo e Assinatura



Michelle Raquel Datto
Arquiteta e Urbanista-AMOSC
CAU: A54.998-3

Empreendimento: 3º Etapa - Centro de Eventos

Tomador: Município de Coronel Freitas

[illegible]

Nº do contrato: 030539417/2009-0 / 0	Tomador: Município de Coronel Freitas
--------------------------------------	---------------------------------------

Programa: Turismo Social no Brasil

[illegible]

78.068,01

quinta-feira, 6 de agosto de 2015
Data

V.260214

Carimbo e Assinatura do Prefeito Municipal (o)